[bookmark: _GoBack]Протокол
дистанционного родительского собрания
11 класса в МКОУ «Чухверкентская СОШ»
по теме: «Вопросы организации и проведения ГИА в формате ЕГЭ в 2020
году исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки».
Дата проведения: 16июня 2020г.
Место проведения: МКОУ «Чухверкентская СОШ»
Количество присутствующих: 13 родителей из 11 класса.
Отсутствовали: 0 чел.
Приглашены: директор школы Рамазанов Н.М..,заместитель директора по УВР
Гаджибеков Г.М., классный руководитель 11 класса Таривердиев И.М..,
психолог школы Амаханова Л.А.
Повестка дня:
 1. Изменения, произошедшие в проведении ГИА-11, исходя из санитарноэпидемиологической обстановки
-форма проведения ГИА-11;
-участники ГИА-11, порядок допуска к ГИА-11;
-обязательные экзамены и экзамены по выбору;
 2. Психологическая помощь выпускникам.

 По первому вопросу организации и проведения ГИА выступила директор
школы Бабаева И.Т. Он отметил, что утвержденное Приказом
Минпросвещения расписание ЕГЭ в 2020 года сейчас не действует из-за
распространения коронавируса в России. Принято решение, что исходя из
санитарно-эпидемиологической обстановке в регионе даты проведения
экзаменов в 11 классе в Дагестане провести 29 июня и 30 июня пробные
экзамены. Рособрнадзор планирует, что это нововведение из-за коронавируса
позволит настроить всю систему, чтобы ЕГЭ прошел без сбоев. Основной
период с 3 по 23 июля, резервные дни 24,25 июля, дополнительный период с
3 по 8 августа.
Организация проведения ЕГЭ меняться не будет. Но в текущем году
планируется предусмотреть ряд особенностей.
 Экзамены будут проводиться только в целях использования их
результатов при приеме на обучение в вузы.
 Математика базового уровня из числа предметов ЕГЭ в 2020 году
исключена.
 Обучающиеся 10 классов участниками ЕГЭ в 2020 году стать не
смогут.
2
Участники экзаменов вправе изменить перечень выбранных для сдачи
учебных предметов, указанных в ранее поданных заявлениях, не позднее,
чем за две недели до начала основного периода ЕГЭ.
 ЕГЭ на территории России и за ее пределами пройдет по единому
расписанию, которое предусматривает проведение пробного экзамена,
основного и дополнительного периодов ЕГЭ.
 Комиссия сама распределит участников по дням сдачи массового ЕГЭ
по русскому языку, для которого в проекте расписания основного периода
планируется предусмотреть два дня (6 и 7 июля).
 В случае большого количества участников экзаменов в субъекте РФ,
зарегистрированных на один учебный предмет, Комиссия имеет право для
части или всех участников экзамена другую дату его проведения в один из
резервных дней.
 К экзаменам в резервные сроки основного периода ЕГЭ могут быть
допущены те участники, которые пропустили экзамен в основной срок по
болезни или иной уважительной причине, подтвержденной
документально, а также те, у кого совпали сроки проведения экзаменов по
отдельным учебным предметам и участники, чьи апелляции о нарушении
порядка проведения ЕГЭ были удовлетворены конфликтной комиссией.
 В дополнительный период ЕГЭ 2020 года сдать экзамены смогут
только те участники, которые не смогли по уважительным причинам
принять участие в экзаменах в дни основного периода.
 Далее выступил заместитель директора по УВР Гаджибеков Г.М.
Она отметила, что основной формой государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования (ГИА)
является единый государственный экзамен (ЕГЭ).
ЕГЭ в этом году сдают только те выпускники текущего года, которые
поступают в ВУЗы. Остальные же должны представить отказ от сдачи ГИА.
Всем выпускникам выдаются аттестаты. А также зам.директора отметил,
что отличникам выдаются аттестаты с отличием без учета результатов ЕГЭ.
 Допуск участников ЕГЭ в ППЭ осуществляется при наличии у них
документов, удостоверяющих их личность, и при наличии их в списках
распределения в данный ППЭ. При отсутствии у участника ЕГЭ документа,
удостоверяющего личность, предупредите администрацию образовательной
организации.

2. По второму вопросу оказания психологической помощи выступил
психолог школы Амаханова Л.А. Не секрет, что успешность сдачи экзамена во многом зависит от настроя и
отношения к этому родителей. Чтобы помочь детям как можно лучше
подготовиться к экзаменам, попробуйте выполнить несколько советов:
Не тревожьтесь о количестве баллов, которые ребенок получит на экзамене.
Внушайте ему мысль, что количество баллов не является совершенным
измерением его возможностей.
 Не повышайте тревожность ребенка накануне экзаменов – это
отрицательно скажется на результате тестирования. Ребенок в силу
возрастных особенностей может не справиться со своими эмоциями и
«сорваться». Обеспечьте дома удобное место для занятий, проследите, чтобы
никто из домашних не мешал.
 Помогите детям распределить темы подготовки по дням. Ознакомьте
ребенка с методикой подготовки к экзаменам. Подготовьте различные
варианты тестовых заданий по предмету и потренируйте ребенка, ведь
тестирование отличается от привычных для него письменных и устных
экзаменов. Во время тренировки по тестовым заданиям приучайте ребенка
ориентироваться во времени и уметь его распределять. Если ребенок не
носит часов, обязательно дайте ему часы на экзамен.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию о проведении государственной итоговой
аттестации в 2020 году.
2.Учителям-предметникам, классному руководителю, родителям усилить
контроль над подготовкой выпускников к сдаче единого государственного
экзамена.
5 Выпускникам соблюдать порядок проведения ГИА в 2020
6.Родителям принять к сведению полученную информацию, усилить
контроль за подготовкой к экзаменам.
7. Учащимся и родителям соблюдать психологические рекомендации по
подготовке к ГИА-2020.
Директор школы _____________ (Рамазанов Н.М.
Секретарь Родительского комитета 11 класса ________ Тагирова А.Р.